tionalis theologiae duces, zelo quidem veritatis, sed non secundum scientiam inflatus. Et quam iniquo sepius in Pictaviensem nostrum animo fuerit, quem Archilochis edictis proscribendum voluisse, uno duntaxat exemplo Lectori notatum velim.

Libro 4, cap. 22, habet haec verba Petrus : « Filius enim dicitur imago Patris, ratione proportionis attenta, in eo quod ominus imago ab exemplari deducitur: nec consertur exemplarum imagini, ut Achilles statue; sed imago exemplari, ut statua Achilli. Ut Filius æqualis Patri dicitur, et coæternus ei, et consubstantialis ei. Quod e contra non dicitur, etsi vere possit dici. » Que verba graviter tulit Wallerus, sed ignarus phrasim illam Augustinianam esse l. vi. *De Trinit.*, cap. 10. Expendens enim Augustinus hanc Hilari sententiam de tribus in Trinitate personis, l. ii. *De Trinit.*, sub initium : « Æternitas in Patre, species in imagine, usus in munere; » illudque captu sibi difficile ratus, cur æternitatem

A Patri potius quam Filio ascriberet Hilarius, sic scribit : « Non eum secutum arbitror in æternitatis vocabulo, nisi quod Pater non habet Patrem de quo sit; Filius autem de Patre est ut sit, atque illi ut coæternus sit : imago enim si perfecte implet illud cuius imago est, ipsa coæquatur ei, non illud imaginis suæ, » etc. Haec Augustinus; quem citavimus, ne temere culparetur auctor ipsi deditissimus. Plura id genus alia nec minus infeliciter in discipulum et magistrum molitur scribitque Wallerus, ut abbati Clarævallensi Bernardo, quem impense coluit, esset satis. Quam iterum opido bello insultat Lombardo, quod scripserit Christum ex sanguinibus B. Virginis conceptum fuisse? Sed num imperite, judicent alii, videantque quam inique nonnunquam vapulent tot illustres illo saeculo theologiae proceres, in quo et qui plura scirent et qui minus, æqua erat illis scribendi libido.

# PETRI PICTAVIENSIS SENTENTIARUM LIBRI QUINTA.

## 1 PROLOGUS

Ad D. Guillelmum archiepiscopum Senonensem.

In deserto manna colligentes alias integrum gomor, alias plus, alias minus pro sua quisque aviditate colligebat (*Exod. xvi, 17*). Nobiscum bene agitur si post magnum laborem de eo quod aliis residuum est, medietatem gomor colligere datum fuerit. In eo quippe laboris nostri fiduciam ponimus quod nequa plus collegerat, habuit amplius; nec qui minus paraverat, reperit minus. Sic utique nos si ad altiora verbi Dei penetranda mysteria, gomor perficere nequimus, a Deo perficiendum exspectantes; non ideo desistimus quin saltem juxta id quod edere possumus, colligamus (*ibid., 18*); et quasi dimidium gomor dispersa, et præ sui tenuitate manus colligentium subterfugientia pro captu intelligentiae congregantes, velut qui colligit paucas spicas post messem, vel duas aut tres olivas superstites post excussionem, ad acervum portamus. Disputabilia igitur sacræ Scripturæ ut rudimentis ad eam accedentium consulamus, in seriem redigentes inordinata in ordinem redigimus; inveterata per modestam inquisitionem renovamus: solutiones ubi de medio montium fluxerunt adhibemus. Ubi vero Scriptura lacuerit, sumpto pleno pugillo de simila, quod reliquum est de sacrificio, filiis Aaron dimittimus. Quod si nec illi edisseruerint donec sole incalescente manna liquefiant (*ibid., 21*), quod de agno comedere non poterimus, igni cremandum relinquimus. Hujus autem operis tibi, Pater inclite Willielme, presul Senonensis, limam reservavimus, cui et scientia ad discernendum, et facundia ad erudiendum, et mores exuberant ad exemplum. Tuæ igitur bonitatis erit sicut tuus est mos humilibus favere, opus humiliiter elaboratum multisque vigilis causa communis commodi elaboratum, paterna manu suscipere; susceptum splendore correptionis illustrare, correptis auctoritatem præbere. Ordinem quoque quinque partitionum distinximus. In prima agendo de fide Trinitatis; in secunda rationalis creaturæ. **2** In tertia de reparatione quæ facta est per virtutum restitutionem. In quarta de ea quæ semel facta est per Incarnationem. In quinta de ea quæ quotidie fit per sacramentorum participationem.

## INCIPIUNT LIBRI PRIMI DISTINCTIONES.

*Quod Deus sit, et unus.*  
*Quod Deum esse necesse sit.*  
*Distinctio nominum quæ de Deo dicuntur et de novem generibus.*  
*An hoc nomen persona sequatur regulam eorum quæ tantum essentialiter ponuntur?*  
*An verba quæ de Deo dicuntur, sint in prædicta regula vocabulorum quæ tantum essentialiter ponuntur?*  
*An hujusmodi nomina aliquis, unus, innascibilis, masculine accepta sint in eadem regula?*  
*De terminis complexis quæ constant ex una dictione significante substantiam, et alia quæ significat rationem cuiusmodi est iste, potens generare.*  
*Quare Deus omnipotens dicitur, et de annexis huic questioni.*  
*An Deus protest quidquid potuit.*  
*De voluntate Dei, ubi primo queritur an aliquid fiat contra signum divinæ voluntatis.*  
*An aliquid possit fieri contra voluntatem Dei quæ ipsa est.*  
*De his terminis, posse de potentia, posse de justitia, posse de misericordia, an inter se in propositione convertantur?*  
*De scientia Dei.*  
*De præscientia Dei.*  
*De his quæ communia sunt prædestinationi et reprobationi.*  
*An hoc nomen reprobatio aliquid ponat cum de Deo dicatur.*  
*De hujusmodi nominibus diligendus, timendus, an secundum essentiam de Deo dicantur?*  
*De vocabulis abstractis, cuiusmodi sunt, deitas, paternitas.*  
*De his terminis, esse a Patre, Deus de Deo, et hujusmodi.*  
*De his terminis, Sapientia Patris, Sapientia ingenita.*  
*Quid significetur hoc verbo, diligit, cum dicitur Pater diligit Filium?*  
*Multiplex personarum distinctio in Trinitate.*  
*De hoc nomine similis et æqualis.*  
*De hoc nomine, distinctus.*  
*De his quæ significant relationes et appellant, sed non copulant, ut paternitas et Filiatio.*  
*De his quæ significant relationes et copulant et personas supponunt, ut Pater et Filius.*  
*De his quæ significant relationes et copulant, sed non appellant nec personas supponunt, ut gignens, genitus, procedens.*  
*De his quæ ad paternitatem pertinent et filiationem.*  
*De innascibilitate.*  
*De communione Patris et Filii notione, id est de spiratione.*  
*De proprietate aeterna Spiritus sancti, id est de processione.*  
*De hoc nomine Trinitas.*  
*De beatitudine horum prædicabilium Pater, Filius, Spiritus sanctus; an etiam hæc propositio sit singularis, Deus est.*  
*De hoc nomine Creator et similibus, an prædicens essentiam, vel relationem, vel neutrum?*  
*De visibili missione Spiritus sancti.*  
*De invisibili missione Filii et Spiritus sancti.*  
*An quælibet persona quæ mittitur, a Trinitate mittatur?*  
*De duabus ultimis generibus vocabulorum.*

## LIBER PRIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

*Quod Deus sit, et unus.*

(3<sup>o</sup>) *Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intelligibilia conspicuntur (Rom. i).* Creatura mundi homo dicitur propter excellentiam quam habet ad creaturas, et convenientiam quam habet cum eis. Hic per creaturas cognovit Dei invisibilia, ut ait Ambrosius (4). « Ut Deus qui invisibilis erat natura, a visibili sciri posset, opus fecit quod sui visibilitate Opificem demonstraret; ut per certum meritum cognosceretur, et ille omnium Deus crederetur, qui tale opus fecit quod facere omni

A creaturæ impossibile erat.» Videns ergo homo hanc mundi machinam tam magnam et spatiosam; a nulla alia fieri posse creatura, aliud esse intellexit, quod tam pulchrum et spatiosum opus fecit: et sic optime ductu rationis firmissime Deum comprehendit.

Alia ratione quoque idem probatur. Quidquid in rerum mutabilium universitate consistit, aut est substantia, aut est accidentis. Accidens ergo large solemus accipere pro omni eo quod non est substantia: non autem potest esse per se, ergo nec a se, id est sine subjecto, vel a se et a nullo. Si non po-

(3<sup>o</sup>) Magist. 1, dist. 3.

(4) In comment. primi cap. ad Roman.

**A** test quod minus est, id est per se esse, nec illud quod majus est, id est a se. Substantia quoque per se non potest esse, licet enim alibi dicatur quod substantia, est res per se existens, id est non existens in subjecto; non tamen ita per se existit, quod non exigat alias res esse, ad hoc ut ipsa sit sub accidentibus, quibus substat. Dicitur enim substantia a substando, vel a subsistendo. Corporalis vero substantia non potest esse sine loco et sine colore; nec spiritualis sine aliqua affectione quae ipsa non sit. Oportet ergo tale quid mente concipi quod per se sit, et a se, id est a nullo a quo omnia ista sunt. Illud autem Deus est, quod etiam propter infinitatis inconveniens, unum oportet esse. Nam si esset aliud a quo illud esset, usque ad infinitum procederet.

Aduic etiam idem alia ratione probatur. Omne quod in rerum mutabilium universitate continetur; aut est totum, aut est pars, vel quasi totum, vel quasi pars, aut proprietas totius vel partis. Quasi totum ideo dicitur quia nec omne totum ejusdem rationis est, vel generis. Est enim totum integrale, et totum universale: integrale vero totum est quodlibet corpus ex partibus constitutum, pars integralis totius. Pars cuiuslibet corporis quasi totum integrale est quilibet spiritus, partes vero quasi totius integralis sunt ipsae virtutes, non dico gratuitæ sed potentiales, id est potentia intelligendi, memorandi. Hæc autem nomina ab uno esse oportet. Nullum enim totum a se est. Eo namque quod a se est nil prius tempore est. Item a nullo toto est compositio partium ipsius, et cum omnis pars nulla sit prior suo toto, non potest aliud totum Deus esse. Nam sic esset prius aliud Deo. Similiter nulla pars Deus est, omne nam totum qualibet parte sua dignius est; Deo autem nil dignius est. De proprietatibus autem totius et partis quod non sint a se et eo priores, probatur ratione qua superiorius constat de accidentibus esse probatum. Cum ergo nullum istorum a se, ut ostensum est, possit existere; aliud necesse est esse a quo omnia ea sint, illud est Deus unus et solus.

Item cum humana mens se non possit ignorare, scit se aliquando cœpisse, nec hoc ignorare potest; quia cum non esset, ut esset, essentialiam sibi dare non poterat, ut quod esset, ab alio haberet. Primum autem Eus cœpisse non constat, quia si ab alio esset, primus omnium existendi auctor non esset. Imo si ab 3 alio esset, cum illud aliud sibi principium existentiae dare non poterat, siab æterno non fuerit, oportet condescendere ad superiorius a quo essentialiam accepit, quod ab æterno fuit; et ita Deus sit, et causa omnium rerum; alioquin haberetur ab æterno fuisse aliquam creaturarum, licet nulla sit ab æterno, cum non possit intelligi creatura quæ non ab alio initium sumpserit, et ita necessario reperitur.

(4) Mag. 1, d. 22.

## CAPUT II.

## Quod Deum esse necesse sit

Item licet aliqui stulti negarent Deum esse, unde Psalmista: *Dixit ineipiens in corde suo: Non est Deus (Psal. xiii)*, nullus tamen negare audet, quoniam si aliqua res est quæ Deus est, quin ipsa res sit, quæ non potest non esse. Unde fit, si *aliquid est Deus, ipsum non potest non esse, ergo aliquid est Deus*: ratio hujus argumentationis in hoc videtur consistere, quod ad veritatem hujus hypotheticæ, *sed si aliquid est Deus, ipsum non potest non esse*, exigit quod Deus non possit non esse; cui oppositioni positio jam sequitur, *si aliquid est Deus ipsum non potest non esse, sed potius potest non esse*. Sed illud necessario sequitur, *ergo impossibile Deum posse non esse*, unde necesse est quod sit. Item manifestum est quod si aliquid est Deus, sine ipso non potest aliquid bonum esse; ergo si aliquid bonum, est Deus; sed aliquid bonum est, ergo Deus est. Sicut si aliquid est anima hominis, sine ipsa non potest homo esse, ergo si aliquis homo est, anima est; sed homo est, ergo anima est. Ita multipliciter probatur. Quo concessu probatur etiam unum solum Deum esse. Nam si duo essent principia, vel utrumque insufficiens esset; vel alterum superfluum; quia si aliquid deesset uni quod haberet alterum, non esset summe perfectum. Si vero nil illud quod non illud est, et utrumque omnia, alterum superflueret.

## CAPUT III.

## Distincio nominum quæ de Deo dicuntur et de novem generibus.

C (4) His itaque præmissis, sciendum quod quæ de Deo dicuntur vocabulorum, alia convenient ab æterno, alia ex tempore. Nec tamen intelligendum est aliqua vocabula ab æterno convenire Deo, non quod sint ab æterno, sed quia cuiuslibet eorum significatio, ab æterno Deo convenit. Convenientia ab æterno, alia uni personæ convenient ut Deus, et hujusmodi: alia de tribus personis dicuntur; ita quod de nulla earum, quæ sunt quasi collectiva, ut hoc nomen *Trinitas*. Eorum quæ ab æterno convenient, et de una persona dicuntur; alia dicuntur secundum essentialiam, ut Deus unus; alia secundum relationem, ut Pater et Filius, et hujusmodi. Et eorum quæ essentialiter ponuntur (5): ut divinitas, essentialia; alia personaliter interdum accipiuntur, ut sapientia, bonitas, potentia, Deus. Eorum quæ relative dicuntur alia sunt relativa sola voce, ut similis, æqualis secundum quosdam; alia voce et significatione, ut Pater et Filius et hujusmodi. Eorum vero quæ ex tempore convenient Deo, alia dicuntur translative, ut leo, agnus, vermis; alia, non translative, quorum alia dicuntur in respectu, ut Creator, Dominus; alia simpliciter, ut incarnatus, humanatus: eorum etiam quæ in respectu dicuntur ad creaturam ex tempore, alia convenient tribus

(5) Aug. 1. II *De Trin.*

personis, ut **Creator, Dominus:** alia quibusdani et non omnibus, ut **missus** et hujusmodi.

Ex hujusmodi nominum distinctionibus colliguntur novem genera vocabulorum quae de Deo dicuntur: sunt enim quae essentialia: significant, et semper accipiuntur essentialiter, ut **essentialia**, **divinitas**, et hujusmodi. Et sunt quedam quae existentiam significant; quandoque tamen personaliter accipiuntur, ut **potentia, sapientia, bonitas**; et sunt quae relative dicuntur ab **eterno**; et **voce**, et **significatione** ut **Pater et Filius**. Sunt etiam quae sunt quasi collectiva quae de pluribus personis, ita quod de nulla earum dicuntur, ut **Trinitas**. Sunt etiam quae in respectu dicuntur ad **creaturas**, et omnibus personis convenient; ut **Creator, Dominus**. Sunt autem etiam quae in respectu similiter dicuntur ex tempore ad **creaturas**, sed non omnibus personis convenient, ut **missus**. Et sunt quae ex tempore convenient sine aliquo respectu, ut **incarnatus, humanus**. In ultimo genere sunt ea quae translative et per similitudinem de Deo dicuntur, ut **agnus, leo, character**, et hujusmodi. De his singulis secundum ordinem enuntiationis est agendum.

#### CAPUT IV.

*Ad hoc nomen persona, sequatur regulam eorum quantum essentialiter ponuntur?*

(5\*) Primo igitur de his quae essentialiter dicuntur; Augustinus hanc ponit regulam (6), « Quidquid ad seipsum dicitur Deus; et de singulis personis similiter dicitur; et simul de ipsa Trinitate; non pluraliter sed singulariter dicitur, et est. » Quidquid secundum essentialiam de Deo dicitur, de singulis personis dicitur, et de illis in summa singulariter non pluraliter, ut **Pater est Deus, Filius est Deus, et Spiritus sanctus est Deus**, et illi tres sunt unus Deus, non tres dii (7). A qua tamen regula excipitur hoc nomen **persona**, quod cum dicatur secundum essentialiam, et de singulis personarum, non de omnibus in summa singulariter, sed pluraliter accipitur. Quod enim hoc nomen secundum essentialiam dicatur, testatur Augustinus (8): « Non est aliud Deus esse, aliud personam esse, sed omnino idem. » Et aliae multae auctoritates in id currunt, quas ducere in medium nil gravaret, nisi scripta scribere otiosi, et nil agentis opus videatur.

Contra id multipliciter objicitur. Idem significatur hoc nomine **persona**, et hoc nomine **essentialia**, ergo **Pater et Filius sunt una persona vel non sunt una essentia**. Item, idem est **Deo esse Deum, et esse personam**; ergo vel **Deus non est Deus essentia, vel Deus est Deus persona**. Quod videtur contrarium Hilario dicenti, « Deus non est Deus persona, sed natura. » Item **Pater non distinguuntur personali proprietate a Filio in eo quod est persona, et est idem Pater Filio in eo quod est persona**; et

Ago **Pater est idem Filius, id est persona. Item, Pater est quod Filius, et in eo quod est persona. et in eo quod essentia: ergo vel non est idem Filius in essentia, vel est idem in persona. Item, idem est Patri esse personam, et Filius esse personam. Ergo personam Patris, est persona Filii, vel persona quae est Patris, est persona quae est Filii. Item Pater proprietate est Pater: ergo proprietate est hypostasis; ergo proprietate est aliqua persona; ergo proprietate est persona. Non secundum essentialiam de Deo dicitur hoc nomen **persona**.**

Item Pater proprietate est alia persona, illa proprietate distinguitur ab aliis; ergo esse aliquam personam convenit soli Patri. Item, idem Deo est esse Deum, et esse personam; ergo eo est persona quo est Deus, sed paternitate est persona; ergo paternitate est Deus: Quod enim paternitate sit persona, ita constat, quia paternitate est persona quae iosa est persona; ergo paternitate est persona.

Predictorum non est facile sumere solutionem nisi determinata æquivocatione hujus nominis **persona**. Hoc nomen **persona** interdum significat essentialiam, ut cum dicitur **Pater est persona, Filius est persona, Spiritus sanctus est persona**. Interdum significat quantum hypostasis apud Grecos; ut alia persona est **Pater**, alia persona est **Filius**. Interdum in designatione personalis proprietatis ponitur, ut cum dicitur **alius est Filius in persona, alius Pater**. Item **alius 5 est Filius personaliter**: interdum tantum significat quantum hic terminus **haec persona**. Et sic accipitur in quadam auctoritate Hilarii dicentis, **Pater proprietate est persona, id est haec persona**. Cum vero tot habeat significations, hoc unum ex diversis adjunctis determinatur in qua illarum significacionum ponatur: Cum enim per se ponitur in nominativo casu, ad essentialiam referatur; ut cum dicitur **Pater est persona, vel Filius est persona**. Cum vero in ablativo sumitur, ad proprietatem referatur. Ut dicitur, **alius est Pater a Filio in persona, id est in personali proprietate**. Quando vero adjungitur huic nomini infinito in designatione alicujus trium personarum, determinate accipitur, ut cum dicitur **Pater est aliqua persona, id est haec persona, scilicet persona Patris, vel persona Filiii, vel persona Spiritus sancti**. Cum vero corporaliter nomini dividuo, ut **alius, vel differens vel hujusmodi, hypostasim significat, ut alia est persona Patris quam Filiii**. Quod tot habeat significations hoc nomen **persona** Hieronymus (9) ostendit dicens: « Non nomina tantummodo, sed **nominum proprietates, id est personarum, vel ut Graeci exprimunt, hypostasim, id est substantias constitemur**. » Ilic invenimus duas hujus nominis significations expressas. Quod vero essentialiam significet, auctoritate Augustini confirmavimus. Quod etiam in designatione alicujus per-

(5\*) Mag. 1, d. 22.

(6) Aug. l. v. *De Trinit.*, cap. 8, sub fine.

(7) Mag. 1, d. 23.

(8) *De Trinit.* vii, 6.

(9) In explanatione Symboli ad Damasum; que non Hieronymo sed Pelagio tribuenda.

**B**onae determinate ponatur, maxime quando copulatur nomen insinuato aliqua, habes apud Hilarium in predicta auctoritate; « Pater proprietate est persona. » Ex qua manifestum est in predictis argumentationibus impedimentum esse, fallaciam æquivocationis.

Instantia ad primam. Idem significatur hoc nomine *sciens*, et hoc nomine *præciosus*; ergo Deus potuit non esse *sciens*, vel non potuit non esse *præciosus*. Ad secundam sic. Idem est Deo esse justum et esse misericordem; ergo vel Deus non punit per justitiam, vel punit per misericordiam. In ablativo enim significat hoc nomen pluralem proprietatem. Ad tertiam autem sic. Non differt Socrates a Platone in eo quod est *sciens*; et convenit Socrates cum Platone in eo quod est *sciens*; ergo Socrates convenit cum Platone in scientia, posito quod Socrates parum sciat, et Plato sit litteratissimus. Utrum tamen congrue dicatur Pater est idem Filius in persona, ita quod idem sit neutrius generis, postea dicetur. Ad quartam eo modo instandum: Socrates convenit cum Platone, et in eo quod est *sciens*, et in eo quod est *albus*. Ergo vel non convenit cum Platone in albedine, vel convenit cum eo in scientia, posito quod non sit adeo *sciens*, sed adeo *albus*. Ad quintam sic. Idem est Socrati esse hominem et Platonem; ergo homo qui est Socrates est Plato, vel Socrates est Plato. Ad sextam et septimam licet dari istam. Ad septimam sic. Pater aliqua proprietate est Pater vel Filius, illa distinguitur ab aliis personis. Ergo esse Patrem vel Filium convenit soli Patri; tamen quia nondum est diffinitum utrum Pater paternitate sit haec persona, an exigatur quasi concursus trium proprietatum quæ sunt in Patre; id est paternitatis, innascibilitatis, spirationis, quarum concursu, et nulla aliarum dicitur esse haec persona, sicut concursu proprietatum Socratis, quod nulla carum Socrates est Socrates; dare solutionem, usque in sequentia ubi de proprietate personarum tractabitur differimus.

Illud potius querendum est, utrum quælibet personarum sit aliqua persona, quod non videtur; quia cum hoc adjuncto aliqua ponitur hoc nomen persona in designatione alicujus personæ determinate sicut supra videtur dictum. Non est autem verum quod quælibet trium personarum sit haec persona. Et ideo dicunt quidam solum terminum ibi prædicari, et nihil per seipsum ibi significari. Verius tamen videtur quod ibi in designatione hypostasis ponatur, ita quod nullius determinate sed infinite ponatur. Unde nullus persona est quælibet trium personarum, sed quælibet est aliqua, 6 sicut nullus homo est quilibet hominum, sed quilibet hominum est aliquis homo. Item, idem prædicatur: cum dico Filius est aliqua persona, Filius est Filius, ergo eo quo est aliqua persona est Filius, sed eo quo est Filius differt a Patre, et in eodem convenit cum Patre. Ergo in eodem convenit cum eo in quo dif-

fert ab eo. Item eo quo Filius est aliqua persona, differt a Patre. Per interpretationem igitur est solendum quod dicitur idem prædicari cum dicitur, Filius est aliqua persona, Filius est Filius, quia non est quod prædicetur cum dicitur Filius est aliqua persona. Ad secundam vero argumentationem ita instantia fertur: eo quo fecit Deus mundum, est Deus, quia sua potentia est Deus.

Item dicit Augustinus (10). « Cum dicimus personam Patris, non aliud dicimus quam substantiam Patris, quocirca ut substantia Patris ipse Pater est, non qua Pater est, sed quo est, ita et persona Patris non est aliud quam ipse Pater est. » Cum ergo idem sit substantia Patris, et persona Patris, sicut substantia Patris communis tribus personis, et persona Patris communis est tribus personis. Item cum dico Pater est persona, nil aliud prædicatur quam cum dico, Pater est substantia; ergo haec circumlocutio *persona Patris* nihil aliud significat quam haec *substantia Patris*, quod falsum est. Ad hoc dicendum quod Augustinus nil aliud vult ostendere, nisi quod haec duo nomina, *substantia*, *persona*, de Patre dicta idem significant; tantum cum hoc adjuncto, *Patris*, significat hoc nomen *persona* hypostasin quæ est Pater, non essentia; sicut haec duo nomina *essentia*, *Deus*, idem significant; tamen cum dicitur Deus est essentia trium personarum, non dicitur Deus est Deus trium personarum; multa enim nomina, vel ex adjunctis incongrue ponuntur, vel ad alias significaciones transferuntur.

Item Pater est aliud a Filio in persona, idem est Patri esse essentiam et esse personam. Ergo Pater est vel non est aliud a Filio in essentia. Si dicitur quod est aliud a Filio in essentia; ergo alia est essentia Patris quam Fili. Si dicitur quod non est aliud Pater a Filio in essentia, et Pater est idem quod Filius in essentia; ergo Pater est idem qui et Filius; ergo Pater est ille qui est Filius; ergo Pater est Filius. Item Pater non est aliud a Filio in essentia. Idem est Patri esse personam et esse essentiam; ergo Pater est vel non est aliud a Filio in persona: Si vero non est aliud Pater a Filio in persona, et Pater est idem quod Filius in persona; ergo Pater est eadem persona cum Fili. Ad hoc dicendum et similia, quod minus grammaticice dicitur Pater est aliud a Filio in persona, vel est aliud a Filio in essentia, quia quævis idem sit persona et essentia, quædam tamen sunt adjectiva personæ, quæ non essentiae; nam neutra aliud et idem sunt adjectiva essentiae, masculina vero aliud et idem sunt adjectiva personæ. Unde facta commissione adjectivorum, minus grammaticice dicitur. Ut cum idem sit haec propositio et haec oratio, congrue dicitur haec propositio est categorica vel hypothetica, incongrue autem haec oratio est categorica vel hypothetica. Similiter congrue dicitur haec oratio est perfecta.

sed incongrue haec propositio est perfecta vel imperfecta. Et in his sume instantiam ad predictas argumentationes sic : idem est haec propositio et haec oratio. Haec propositio est categorica. Ergo haec oratio est vel non est categorica. Huius tamen videatur contrarium quod supra illum locum Isaiae repetitur. *Ego Dominus, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo* (*Isa. xlii*), dicit Hieronymus (11), quia Filius et Spiritus sanctus in Deitate a Patre alter non est. Eadem gloriam habent. Ideo ita intelligendum ut non esse dicatur alia esse essentia, licet dicatur alia esse persona.

(12) Solet queri quid significet et hoc nomen *persona* quando eo pluraliter prolati dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personae. Si enim essentiam intelligi faciat, 7 plures essentias consiliter videbimus, quia plures personas recipimus, et ideo plures deos. Quod autem essentia illi significetur, volunt auctoritate Augustini ostendere. Ait enim Augustinus (13) : « Quia pater est persona, Filius est persona, Spiritus est persona. Ideo tres personas dicimus. » Et alibi (14) : Propterea tres personas dicimus, quia commune est eis id quod est persona. » Quia ergo hoc dicitur propter illud, videtur quod hoc nomen, *persona* personaliter dictum, essentiæ significationem teneat sicut et singulariter dictum de qualitat personarum ; et idem attribui per ipsum, quando pluraliter profertur ; et quando singulariter. Item dicit Augustinus (15). Ex necessitate dicimus personas ut habeamus responsonem ad quæstionem qua utuntur heretici quærentes quid tres, vel quid tria. At per hoc nomen quid de essentia queritur. Ergo et hoc nomen persona essentiæ significat. Aliter enim non conveniret responsio interrogationi. Ideo dicunt quidam quod in predicta locutione non significatur essentia hoc nomine persona. In hypothesi, vel subsistentia, ut hic sensus sit predictarum auctoritatum, quia Pater est persona, et Filius persona, id est essentia. Ideo dicuntur tres personae, id est subsistentiae, vel tres entes. Non enim diceretur tres entes, nisi singuli eorum essent persona vel essentia, sed quia commune est eis id quod est persona, id est essentia : ideo recte dicuntur tres personae, id est subsistentiae, vel subsistentes, ut Dicunt essentia quæ est in eis communis vere ac proprie est, ita illi tres vere ac proprie entes, intelligantur. Nec cum queratur ab hereticis quid tres vel quæ tria ? ibi hoc nomine, *quid*, significatur essentia ; sed est sensus, quid tres sunt illi ? id est, quo nomine pluraliter prolati, significantur illi tres ? ut potius queratur de significatione vocabuli, quo possint significari, quam de essentia. Ut cum dicitur quid est anthropos ? Sed quia bi videntur laborare in expositione premissarum auctiorum Augustini. Nam quomodo sint tres personae,

(11) Ubi supra.

(12) Mag. i. d. 23, § 8, etc.

(13) vii *De Trinit.*, cap. 4, circ. med.

A id est tres entes, quia commune est eis id quod est persona, id est essentia ; quia si non esset eis commune id quod est persona, id est essentia, non dicerentur tres entes, et ita si essent tres entes non dicerentur tres entes.

B Volunt et alii aliter solvere satis rationabiliter dicendo hoc nomine *persona*, essentiam significari, etiamsi pluraliter dicatur, cum dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personae, ut sit talis intelligentia, quia Pater est persona, Filius est persona, Spiritus sanctus est persona, ideo dicuntur tres personae, id est tres personae habentes id commune, quod est persona, id est tres sunt, quorum quisque est persona, id est essentia. Verum eadem ratione posset dici sunt tres deus, id est id habentes commune quod est Deus, et ita de omnibus substantialibus vocabulis. Sed non est ita, quia istud contradicit Scripturæ, ubi dicitur : *Audi, Israel : Dominus Deus tuus Deus unus est* (16) (*Deut. vi*). Licet etiam hoc nomen res posset ei adjici, non diceretur sunt tres res, quia res et essentialiter et personaliter ponitur. Raro tamen ponitur personaliter. Nec ideo aliquid esset absolutum si diceretur *tres res* ; cum restaret quæstio, quæ tres res ? Et licet forte alia invenirentur vocabula ad illius quæstionis absolutionem, cum nullum exquisitus vel congruentius potuit introduci, quam hoc nomen *persona*, quod non solum distinctionem personarum, sed etiam essentiæ identitatem notat plus prolatum secundum etymologiam vocabuli. Dicitur enim persona, quasi per se una. Cum ergo dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt tres personae, idem est ac si diceretur, sunt unum et sunt per se, id est sunt unum et sunt distincti quia unum notat essentiæ unitatem ; per se, distinctionem. Sic enim solet dici, istud est unum per se, id est distinctum ab aliis.

C Sed dicit aliquis si pro significatione admittatur pluralitas, cur non principali significatione admittatur singularitas ; ut cum dicitur Pater et Filius, et Spiritus sanctus sunt personae, id est sunt unum et distinctum ; 8 cur non eodem sensu dicitur sunt persona, id est unum sunt et sunt distincti ? Imo magis hoc videtur dicendum, quia potius principalis significatione unitatis essentiæ præjudicare debeat consignificationi dictionis quam secundaria significatione principali in hujus quæstionis solutione recte danda, *Ut ditentur Hebrei oportebit Ægyptios spoliari*. Quæ enim causa quare distributiva nomina careant vocativis, quia vocativus ad unam aliquam personam determinate refertur. Distributio vero locum non habet in uno, sed in pluribus. Unde repugnante distributionis proprietate significatione vocativorum careant distributa vocativis, ut uterque et quilibet. Ita si singulariter proferatur hoc nomen, et dicatur Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt persona, quia singulariter profertur hoc no-

(14) Ibid., Paulo ante.

(15) Lib. vii *De Trinit.*, cap. 4.

(16) Augustin. ubi supra. — Mag. ibid. § 1.

men, et ad aliquam rem pertinet. Distinctio vero A Spiritui sancto, et locutio tantum verum significat. Ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt plures essentiae. Objectionis solutio pendet ex arte grammatica. Nam alia ratione dicuntur **9** verba alicujus numeri; et alia ratione nomina vel pronomina, vel participia dicuntur esse alicujus numeri, qui significat rem in proprietate alicujus numeri, id est una vel plures. Verba vero dicuntur esse alicujus numeri, quia attribuunt res suas rebus significatis in proprietate alicujus numeri. Non enim dicitur hoc verbum, *curro*, singularis numeri, eo quod significat cursum in proprietate singularis numeri, sed quia attribuit cursum rei prout habet significari ut una. Cum ergo dicitur: *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt* (*I Joan. v*), hoc verbum B sunt non determinat pluralitatem circa essentiam, sicut nec alia verba circa sua significata; tunc enim cum vera sit locutio necessario accideret plures attribui essentias, sed attribuit essentiam personis prout significantur ut plures, et hoc non potest facere nisi in voce pluralis numeri, et ideo pluraliter ponuntur quantum ad vocem, sed singulare est quantum ad significationem, quia non essentias sed essentiam copulat, sicut cum dicitur *Thebae sunt*, hoc verbum sunt plurale est vox, sed singulare significatione.

Nec mirum si sequatur verbum plurale post dictiones tribus personis convenientes, quae in eadem essentia sunt, cum recipiunt quidae, *Marcus et Tullius sunt*, pro eodem homine positis nominibus facta vocum conceptione et non rerum, si ergo pro sola nominum pluralitate dicitur pluraliter *Marcus et Tullius sunt*, nec copulantur ibi essentiae, sed essentia multo magis pro distinctione personarum inter quas etiam congrue sit commumeratio, ponitur verbum sequens pluraliter, quod tamen singulariter essentiam attribuit non essentias.

Sed iterum instat aliquis sic dicens: *Pater et Filius vivunt; ergo sunt viventes; ergo sunt rivi, et ita iusti sunt*. Eadem ratione Pater et Filius sunt omnipotentes et sunt aliquot omnipotentes, et duo omnipotentes, quod contrarium est fidei nostrae. Dicitur enim ab Athanasio: *Nou tres omnipotentes, sed unus Omnipotens*. Ad hoc dicendum quod non vere dicatur, *Pater et Filius sunt justi*; et est ratio quare: Duo enim sunt qui faciunt, ut dictio essentiam significans pluraliter dicatur de tribus personis in summa et non singulariter, sed subintellecta distinctio, sicut ostensum est in hoc nomine *persona*, et natura ipsius locutionis, quae exigit appositorum conformari supposito ad sui congruitatem et identitatem accidentium, propter quod et verba praemissis nominativis per constructionem copulatis nonnisi in plurali numero reddi possunt, ut cum dicitur: *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt*. Neuter horum potest reperiri in isto nomine *justus*, vel *potens*, vel aliquo alio, nisi in nomine *perso-*

C ut theologus.

#### CAPUT V.

*An verba quae de Deo dicuntur sint in predicta regula vocabulorum quae tantum essentialiter ponuntur?*

A predicta regula iterum videntur excipienda verba quae de Deo dicta essentiam significant. Cum enim de singulis dicantur personis, et de illis in summa non singulariter, sed pluraliter accipiuntur; quia non dicitur *Pater*, et *Filius*, et *Spiritus sanctus* est, sed sunt. Ad quod dicendum quod si sustineret analogia recte loquentium ut diceretur: *Pater et Filius et Spiritus sanctus est*, verius diceretur quam dicitur *sunt*. Huic enim locutioni veritas subesset si congruitas adesset. Visum est tamen quandoque Augustino ita debere dici: *Pater et Filius et Spiritus sanctus est*, sed postea retractavit (17). Uniforis enim debet esse locutio in supposito et apposito, ne humano capiti cervix equina apponatur, et ex quo ita procedere incipit, ut fiat personarum suppositio tanquam plurium sequatur dictio in apposito apponens significationem rebus tanquam pluribus, quod non potest facere, ubi dictio pluralis numeri. Ideo dicitur *sunt*.

Sed objicitur hoc verbum, *sunt* ubi proprie ponitur et est pluralis numeri, essentiam significat; ergo circa essentiam pluralitatem determinat; ergo plures essentiae ibi attribuuntur Patri et Filio et

(17) Simile quid retractat I. i Retract., cap. 4.

*næ : non enim exigit natura locutionis ad sui con-* gruitatem perficiendam nomen in plurali numero, cum suppositio facta per nominativos personaliter sibi copulatos, jam habeat a verbo quod exigebat, id est conformitatem in identitate numeri. *Unus a nulla alia dictione amplius aliquid exspectat.* Imo etiam si abesset omne verbum, non posset hæc dictio *justus*, vel alia aliqua quæ sit nomen, vel pronomen, vel participium, locum verbi in hoc supplere ut redderet supposito conformitatem accidentium cum perfectione locutionis; cum absque omni alia dictione sit perfecta oratio, absque verbo materialiter apposito nulla est oratio perfecta. *Eius est etiam appositione locutionis, cum sit nota eorum quæ de altero dicuntur.* In nulla alia etiam dictione ab hac distinctione persona invenitur talis distinctio subintelecta, per cuius subintelectum possit nomen pluraliter prolatum, essentiam singulariter designare; et quia neutrum eorum quæ dicta sunt iuvenitur in aliquo vocabulo essentiali, nisi in verbis, et hoc nomine personæ, nullum eorum pluraliter prolatum designat essentiam singulariter, sed pluraliter consignificat circa essentiam. *Unde non est dicendum : Pater et Filius sunt boni, justi, vel sapientes, vel quid aliud essentiale apponas.*

At dicet aliquis : Ergo non est recipiendum **10** eadem ratione, *Pater et Filius sunt viventes, vel potentes omnia*, quia nec in participio aliquod istorum reperitur et ipsum de Deo dictum essentiam non actum significat, quia quæ dictio dicta de C creature actum significat, essentiam ponit de Deo dicta. Unde plures essentias vi. leor apponere cum dico, *Pater et Filius sunt viventes*, sicut cum dico sunt vivi. Quod dupliciter est solvere. Dicunt enim, participium ita positum actum significat pluraliter, non qui est in Deo, sed in creaturis; et ideo nihil probat pluraliter elici. Sed verius videtur quod essentiam significet, et ponitur oratio constans ex verbo subiecto et participio loco unius verbi quod de Deo dictum essentiam prædicat. Unde recipiatur, *Pater et Filius sunt viventes*, id est vivunt, sed non ita, sunt vivi; quia non est nominis ponit cum verbo, loco verbi, sicut participii.

Sed iterum instabit, quia alicubi ponitur participium pluraliter ubi non potest dici, quod ponatur cum verbo substantivo loco unius verbi. Unde tunc essentiam videtur significare pluraliter, ut si dicam : *Pater et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres entes.* Nam ibi quidem participium cum verbo, loco verbi ponitur hæc dictio *tres substantive*. Aliud si dicam sunt *tres entes*, ubi copula est hoc verbum sunt, et ponitur hæc oratio *tres entes*. Quare ergo non dicitur similiter sunt *tres justi*, aut *tres omnipotentes*? Ad quod dicimus quod ibi quidem ponitur hoc nomen *tres substantive*, et participium adjective enuntiatur, et ad hypostases refertur. Si vero dicitur sunt *tres omnipotentes*, ponitur nomen

A materiae adjective, et hoc nomen *omnipotens* substantive. Ideo non est verum quod sustineret ratio locutionis hoc nomen *tres* ponit substantive, et hoc nomen *omnipotens* adjective. Verum esset quod sic diceretur sunt *tres omnipotentes*. Ad hanc ergo argumentationem quæ sic formatur : *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres viventes, et sunt tres, quorum quilibet est vivus : ergo sunt tres vivi.* Sic instantum in simili æquivocatione : *Socrates, et Plato, et Cicero sunt tres servientes alicui homini, et sunt tres quorum quilibet est servus alicujus hominis : ergo sunt tres servi alicujus domini vel hominis.* Item : *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres qui possunt omnia ; Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt tres quorum quilibet est omnipotens : ergo sunt tres omnipotentes, falsa.* *Socrates, et Plato, et Cicero sunt tres facientes pontificem unius civitatis, et sunt tres quorum quilibet est pontifex unius civitatis : ergo sunt tres pontifices.* Nec sit tibi ridiculum hujusmodi cavillationes (quæ ibi fuerint ubi quanto simplicius tanto confidentius ambulatur) similibus cavillationibus retundere; sic enim ars arte deluditur, sic (*Isa. iii.*) vertex filiarum Sion sicut quæ collo extento ambulant, decalvatur (18); sic quadri lapides in ædificio Samariæ diruntur (*Mich. 1.*); sic elevatis hostibus in tumultum ferreum, Rasin et duces ejus in fugam convertuntur (*Isa. ix.*) Item *Pater et Filius sunt meliores angelis : ergo sunt boni vel neuter est bonus, vel ita non sunt boni : ergo non sunt meliores angelis : ergo non præcellunt angelos bonitate, quod constat esse falsum.* Ad quam augmentationem facile est dare instantiam sic : *Mare Pontium non est dulce : ergo non est dulcius quam cætera maria ; vel sic : Iusti uniones non sunt magni : ergo non sunt majores istis lapillis, vel, decem millia non sunt pauci : ergo non sunt pauciora viginti nullibus.*

Notandum tamen est secundum supradicta, *Pater et Filius sunt meliores angelis*; Item : *Pater et Filius sunt æque potentes, vel sunt coæterni : ergo sunt æterni.* Fallacia Iusti sunt confratres : ergo sunt fratres. Vel, iste est compater illius, ergo est Pater illius. Sed non provenit, ut aiunt, quia relatio, non essentia significatur his terminis æque potentes, coæterni. Unde nomen significans essentiam, id est æterni vel potentes, non potest inde inferri. Nec est intelligendum his terminis significari relationem, sed quamdam personarum ad invicem conseruationem. Si quis tamen inspiciat altius videntur **11** removere potius quam ponere, sunt coæterni, id est *nester est prius altero*. Item una singularis est potentia qua Pater et Filius possunt omnia : ergo non sunt potentiores, sed potentes omnia. Fallacia. Una est essentia trium personarum quæ sunt : ergo ea non sunt tres entes; vel ita, una est tantum notio qua Pater et Filius spirant Spiritum sanctum;

(18) Decalvavit Dominus verticem filiarum Sion

**Ergo** non sunt duo spirantes Spiritum sanctum. Sunt tamen qui dico: *Hæc nomina, cum sic ponuntur: Pater, et Filius et Spiritus sanctus sunt Justi, vel potentes, et adjective tenentur, ad hypostases referri ex adjuncto, non ad essentiam. Si vero addatur nomen numerale, quia tunc substantive ponuntur, ad essentiam referuntur. Unde et predictas locutiones recipiunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, sunt justi, sunt potentes, sunt sapientes, sunt boni, non tamen ideo sunt dii, quod illud non potest teneri nisi substantive.*

## CAPUT VI.

*An hujusmodi nomina Aliquis, Unus, Innascibilis, masculine accepta sint in eadem regula?*

A præmissa iterum regula videtur excipiendum hoc nomen, *aliquis*, quod cum videatur de Deo dici secundum essentiam, non tamen de tribus personis dicitur in summa singulariter, sed pluraliter. Non enim Pater, et Filius, et Spiritus S. sunt aliqui. Non enim Pater est is qui est Filius, sed id quod est Filius. Nam masculina ad personam, neutra ad essentiam referuntur. Quod tamen Pater et Filius sunt aliquis, ita videtur posse ostendi: Pater et Filius sunt unus omnipotens, id est tam Patri quam Filio[*subaudi* convenit] esse omnipotentem et esse unum: ergo Pater, et Filius sunt unus, vel non sunt omnipotens. Item ecclesiastica auctoritas approbat quod dicitur in hymno:

*Nunc, sancte nobis Spiritus,  
Unus Patri cum Filio.*

Ergo Spiritus sanctus est unus Patri cum Filio: ergo unus est cum Filio eadem ratione, et Pater est unus cum Filio: ergo Pater et Filius sunt unus. Item hoc nomen *unus* dictum de Deo, vel essentiam designat, vel relationem non essentiam, quia tunc vere diceretur Pater et Filius sunt unus: ergo relationem, et hoc nomen dicitur proprio de Patre: ergo in eo ponit relationem: ergo per eum distinguuntur Pater a Filio et Spiritu sancto: ergo solus Pater est unus. Altera indirecte Pater et Filius non sunt unus, et uterque est unus: ergo Pater et Filius sunt duo. Unde sic in divina essentia alius est Pater et alius est Filius. Item si masculina semper ad personam et neutra ad essentiam referantur, non videtur dicendum Filius est ab aliquo, quia non est ab essentia, quia essentia non gignit. Unde videtur dicendum: Filius est de nihilo; in quo potest quoquo intelligatur quod in ore omnium versatur. Pater alio est Deus, alio est Pater. Nam *alio* primo positum ad essentiam videtur refereendum, et in neutro genere videtur poni. *Alio* secundo positum ad proprietatem videtur debere referri, et in masculino genere debere poni, cum tamen paternitas nec sit alius, nec alia, nec aliud quam Deus, non videtur dicendum Pater alio est Deus, alio est Pater, et ita Pater eodem est Pater quo est Deus. Et ita eadem proprietate vel eadem essentia Pater est Pater

(19) *Forte quam aliud nomen, vel sub intellectum aut subintelligentiam.*

A vel Deus; sed nemo dicit quod proprietate Pater sit Pater, et eadem sit Deus. Contrario tamen cum paternitate sit Pater et non Deus, et divinitate sit Deus et non Pater, alio est Pater, alio est Deus. Videtur dicendum quod alio est Pater, alio est Deus. Imo si quis attentius inspiciat videtur incongrue dictum. Nam *alio* primo positum pro hypostasi Patris ponitur, secundo ponitur pro essentia. Si quis ergo pro appellativo esse eorum pro quibus ponitur loco nominis bis positi reddat, vitiosa sit locutio, ut si dicatur, Pater alia proprietate est Pater, alia est Deus. Si quis ergo recipiat, Pater et Filius sunt unus, ergo non sunt aliqui, vera non sunt duo, itaque Pater et Filius, et Spiritus sanctus non sunt tres. Imo si sunt unus, **12** Pater est ille qui est Filius: ergo est eadem persona qua est Filius. Manifestum est: omnibus non debere hoc recipi, Pater et Filius sunt unus, sunt aliquis.

Ut præmissa ergo solvantur. Dicunt quidam quod hoc nomen *aliquis* dictum de Deo significat essentiam. Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt aliqui nec sunt substantiae vel essentiæ. Dictum sicut supra quod id licitum est penuria Latini eloquii ad interrogationem factam ab hereticis, qui tres, vel quæ tria; ne nil responderetur ut responderetur tres personæ, non ideo tamen tres substantiae. Et assignata quidem est ratio quare congruentius hoc nomen persona (19) quam aliquid aliud nomen ad talem interrogationem respondeatur, quia in se habet subintelligentiam distinctionem hanc *per se*. Quæ quidem ratio non convenit in hoc nomine *aliquis*, quod similiter pluraliter dicitur de tribus personis. Nullam enim subintelligenti distinctionem ut pluraliter positum essentiam singulariter significet. Ita talem oportet assignari rationem quæ convenit huic nomini persona simul cum hoc nomine *aliquis*. Imo etiam omnibus quæ pluraliter dicuntur de tribus personis.

Ad cujus rei intelligentiam sciendum, quod et hoc nomine *substantia* implicata est equivocatio apud Latinos, quæ in duobus vocalibus explicata est apud Græcos, id est hypostasis et ousia. Ex parte tamen explicatur apud nos in origine vocalibus, quia dicitur *substantia* a substendo, id est *substantia* a subsistendo. *Substantia* a substendo dicitur ipsum subjectum quod substans formis, sive sit corpus sive alia res. *Substantia* a subsistendo dicitur forma, quæ adveniens subjecto illud subsistit, id est sub se et aliis formis sistit, id est substare sibi et aliis facit, sicut *imago* *sigilli* *ceram* quæ in ruditate quadam est et fluxu, quæ omnem formam idoneam est suscipere impressione sua substare facit ut interim ad aliam formam transire non possit. Sed *substantialis* forma duplex est vel quæ facit *quis*, et talis est omnis individualis proprietas, id est individuo et proprio nomine, ut *Platonitas* cuius participatione Plato est *quis*; vel quæ facit *quid*, ut speciale vel generale, id est quæ

speciali vel generali nomine significatur, ut *humanitas*, *animalitas* cuius participatione Plato est *quid*, non vero *quis*. Unde propria nomina ad *quis*; specialia, generalia, ad quid respondentur: proprietas enim quæ facit quæ personalis vel individualis, vel proprie qualitas dicitur Latine, Græce vero hypostasis; Latine autem substantia dici potest a subsistendo; similiter et subjectum ejus, prout intelligitur, ea participare, dici potest hypostasis. Proprietas autem quæ facit quod Græce dicitur *ousia*, Latine vero substantia, etiam res subjecta ut per ea participans potest dici *ousia*. Si quis ergo secundum reduplicationem scilicet velit procedere, virtutem locutionis exprimens, dicet Plato est hypostasis, et non est *ousia*, quia ex eo quidem Plato est hypostasis non ex eo quod est *ousia*, simili-  
liter homo est *ousia* non hypostasis, quia ex eo quod homo est, est *ousia*, non ex eo quod homo est, est hypostasis. Hoc autem nomen *persona* est appellativum rerum prout participat individualibus proprietatis facientibus *quaerque*, non *quid*. Res enim in eo quod est Plato est persona, non in eo quod est homo, est persona. Similiter et hoc nomen *aliquis*, et omne aliquid nomen quod in masculino genere de Deo dicitur si sit adjективum. Nomen igitur personæ significat substantiam non *ousia*, sed hypostasim; similiter et hoc nomen *aliquis*, et hoc nomen *justus*. Unde recipiunt, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus sunt aliqui, sunt personæ, sunt justi; similiter Pater, et Filius, et Spiritus sanctus est aliquis, est justus, sed non est proprietas aliqua quæ significet hoc nomen *persona* determinata.

Et instant præmissis argumentationibus sic. Prima sic: Tamen Patri quam Filio idem est esse personam et esse substantiam; Pater et Filius sunt substantia quæ est persona: ergo **13** vel non substantia vel sunt persona. Ad secundam objectionem dicunt quod in hymno debet dici:

*Nunc, sancte nobis Spiritus,  
Unum Patri cum Filio,*

vel dicunt hoc suisse dictum contra Arium qui computabat gradus in Trinitate dicendo Patrem magnum et Filium minorem, vel Spiritum sauctum non idem esse quod Pater. Alii corrigunt dicentes, unus Patris cum Filio, id est unus Patris et Filii, ut proponatur præpositio pro copulativa coniunctione. Tertiæ objectionis solutio patet secundum eos. Ad quartam sic instant in una facie alius est Socrates quam Plato: ergo in facie alius est quam Plato, vel ita unius faciei sunt Socrates et Plato. Nam, sicut hoc incongrue dicitur, ita et illud: *Pater est alius a Filio in essentia*, ut dictum est supra.

Quidam autem aliter distinguunt substantiam dicentes, tria significari hoc nomine substantia, hy-

A postasis, ousia et ousiosis. Hypostasim dicunt rem prout participat individuali proprietate. Ousiosim vocant omnem substantiale formam; ousiam vero rem, prout participat generali vel speciali statu, id est proprietate faciente quid. Nos vero, relictis hujusmodi ambagibus, dicimus hoc nomine *aliquis* vel *unus* nil ponit cum de Deo dicitur, quemadmodum nec aliis nominibus numeralibus, sicut in sequenti diceatur. Illud potius inquirendum an hoc nomen *aliquo* neutraliter positum ad essentiam semper pertineat, an aliquando ad proprietatem: ad quod dicendum quod essentiam significat. Unde non est dicendum, Filius est de aliquo, quia non est de essentia; non ideo tamen dicendum est, Filius est de nihilo, quia negatio plus tollit quam affirmatio ponat. Removet enim essentiam cum persona. Tamen verum est quod non est Filius de aliquo. Necdum tamen plene discussum est an essentia sit de essentia. Dicit enim quidam hæ nomina personaliter interdum accipi, quod in sequentibus declarabitur.

Quod vero ultimo queritur an Pater alio sit, Pater et alio Deus, usque ad sequentia ubi de proprietate personarum agemus, differemus

#### CAPUT VII.

*De terminis complexis quæ constant ex una dictione significante substantiam, et alia quæ significat rationem cuiusmodi est iste, potens generare.*

(20) Est aliud predicabile quod creditur de Deo secundum essentiam. Non observat prædicamentorum regulam, quia non tantum non dicitur de tribus personis in summa singulariter, sed neque de qualibet persona videtur dici, eum ponat Augustinus (21) hanc regulam: *De his quæ ad se dicuntur Pater et Filius et Spiritus sanctus non dicitur alter sine altero. Tale est hoc possibile potens generare. Quod enim secundum essentiam dicitur, videtur propter hoc nomen potens, quod de Deo dictum essentiam significat: nam idem est Dei potentia et essentia. Nam videtur ex adjunctione hujus verbi, generare, suam significationem variare. Id ergo videtur Patri esse Deum et posse generare; sic idem est ei esse Deum et aliquid posse; nec tamen de Filio dicitur quod possit generare Filium, quia si hoc esset, ergo Filius potest esse Pater alicuius: ergo sui vel Patris, vel Spiritus sancti vel alicuius alterius; nullius alterius, quia nullus alius potuit ab æterno esse. Sed nec potuit esse Pater Patris, quia ita esset idem Pater et Filius ejusdem; nec Spiritus sanctus neque sui, quia nulla res seipsam gignit. Ino si Filius possit gignere, et ille Filius alium Filium, cum non est magis ratio de uno quam de aliis, etiam in inservit posset produci ratiocinatio.*

(22) Quod tamen Filius possit gignere, ostenditur tum auctoritate, tum ratione. Ait enim Au-

(20) Mag. i, d. 27, §. 6.

(21) Lib. vi. *De Trinit.* c. 2.

(22) Mag. i, d. 7, §. b.

gustinus (23). « Absit ut ideo potentior sit Pater Filius, quia Creator genuit Filium, Filius autem non genuit Creatorem, neque non potuit, sed non oportuit. » Ergo Filius **14** potuit gignere Creatorem. Ideo istud solvitur sic : Neque enim non potuit, id est non ex impotentia sui sicut quod Filius non genuit, sed ei non conveniebat ; sic Deus Filius non est Deus Pater ; nec tamen hoc est ex impotentia Filii, vel potest subintelligi tantum sic : negne enim non potuit, sed non oportuit, id est non tantum non potuit, sed etiam non oportuit. Rationes quoque ad id ostendendum multæ inducuntur. Pater habet potentiam generandi, Filius non habet potentiam generandi : ergo aliquam habet potentiam Pater quam non Filius ; sic indirecte, vel directe sic : Pater habet potentiam generandi, Filius habet eamdem : ergo Filius habet potentiam generandi. Ideo solvebant antiqui per interpretationem hujus, *Pater habet potentiam generandi, et Filius habet eamdem* : nam iste terminus, *potentia generandi* notionem appellat, id est paternitatem. Idem est enim dicere, *Pater habet potestatem generandi*, ac si dicatur *Pater habet paternitatem generativam*; Filius autem non habet eamdem, id est paternitatem. Commodius tamen videntur solvere nodum ; quia, cum dicitur *Pater potens est generare*, idem est ac si dicatur : *Pater est potens et est genitor*; et ita duo dicuntur de Patre, et quod habeat potentiam et quod habeat generationem, vel potius quod habeat eam ad generandum, id est ut generet. Cum vero additur : *Filius habet eamdem, pronomen sicut non refertur ad gerundium, sed actionem, ita non refertur nisi ad potentiam non ad proprietatem*. Potentia eadem est in Filio non ad generandum, id est ut generet. Nam gerundium utrumque significat, id est actionem et passionem. Si quis tamen querat quare magis conceditur potentia generandi est in Patre, propter significacionem activam gerundivi, et non potentia generandi est in Filio, ut gerundivum passionem significet, potius usui quam rationi imputandum est. Cum ergo loco pronominis, quod non refertur ubi significantur activi, resumatur totus terminus et dicitur, *Filius habet potentiam generandi*, falsum est. Sicut si dicatur, *Socrates videbit hominem album, et eum videbit Plato* : posito quod Plato non videbit eum existentem album, non licet resumere Plato videbit hominem album, quia pronomen non referat significacionem totius termini, sed tantum nominis subjecti, qui necessario potest resumiri.

Unde et tu ad omnia hujusmodi potes instare velut ita : *Filius istius vult ducere uxorem, et pater vult idem* : ergo pater vult ducere uxorem ; vel sic : *Abraham habuit fidem venturi, et tu habes eamdem* : ergo tu habes fidem venturi ; vel ita : *Petrus habuit potentiam peccandi, et habet eamdem* : ergo Petrus habet potentiam peccandi. Item,

(23) Aug., l. iii, *contra Maxim.*, cap. 12 in fine.

(24) Eadem habent Pullus et Robertus de Miledun., ut ostendimus in notis ad Pullum. (*Patrologia*

A Pater potest generare, Filius non potest generare : ergo Pater potest aliquid quod non potest Filius. Vel ita : Quidquid potest Pater potest Filius ; Pater potest gignere ; ergo Filius. Ad hoc dicendum quia posse generare Filium, non est posse aliquid, quia non est ad quid sit divinæ subjectum potentiae. Generatio enim Filii non est actio eorum quæ subjecta sunt divinæ potentiae, quia non est de creaturis, sed est super omnia. Non enim ante potuit gignere, genuit. Unde ita potes instare : Pater potest esse Pater, Filius non potest esse Pater : ergo Pater non potest esse aliquid quod non potest esse Filius, non est verum ; quia esse Patrem non est esse quid. Vel ita : Filius hujus vult ducere uxorem, pater non vult ducere uxorem, aliquid vult pater quod non vult filius. Altera potentia generandi est in Patre ; ea potest Pater aliquid, quia generare potest. Igitur illa potentia potest generare : Filius potest idem ea vel non ; si idem, ergo Filius potest generare ; si non idem, ergo aliquid potest Pater quod non potest Filius (24).

C Ad hoc dictum quod non satis eleganter dictum est Pater potest generare, et Filius potest idem, vel non, quia posse generare non est aliquid posse, id est non est aliquid **15** subjectum divinæ potentiae, et ideo incongrue sit relatio ad infinitum, sicut si dicatur, *Pater est Pater, et Filius est idem vel non idem*, ut sit ibi neutri generis incongrue est. Item potentia generandi est in Patre, et eadem est in Filio : ergo potentia generandi est in Patre et in Filio, et videtur non posse sumi instantia in accidentalibus ; quia si aliquod pronomen ad aliquam actionem referatur, subtractio pronomine, manet eadem veritas locutionis copulatis duobus verbis, si copulari recte possint (25), ut *currat et idem disputat*. Ergo *Socrates currat et disputat*. Quod si detur, potentia generandi est in Patre et Filio, eadem ratione potentia generandi est in Filio et in Patre, et ita potentia generandi est in Filio. Ideo quibusdam videtur haec esse vera, *potentia generandi est in Filio*, quia non innuitur hac locutione quid ad quid sit in Filio, sed tantum quid sit in Filio. Sed ex parte praedicari negatur potentia generandi est potentia generandi in Filio. Si quis inferat, potentia generandi est in Filio : ergo Filius potest generare, fallacia. Virginitas erit in isto : ergo iste erit virgo. Vel potentia peccandi erit in isto, quia jam confirmabitur : ergo iste poterit peccare ; vel, gressibilitas est in isto : ergo carente pedibus : ergo potest gradiri. Nam in omnibus his non ostenditur quid ad quid sit in aliquo, sed tantum quid. Prior tamen solutio communior est et verior videtur.